Дело № 1-37/2025 (№) 

УИД: 43RS0034-01-2025-000100-73 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2025 года г. Слободской Кировской области 

Слободской районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Старковой А.В., 

при секретаре Копысовой А.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Слободского межрайонного прокурора Сунцова Е.А.,

защитников – адвокатов Слободского офиса Кировской областной коллегии адвокатов ФИО1, представившей удостоверение № 518 от 11.08.2007 и ордер № 069066 от 13.02.2025, и ФИО2, представившего удостоверение № 294 от 30.12.2002 и ордер № 069077 от 13.02.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

- мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении (в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживалась),

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации,

ФИО4, 

<

данные изъяты>,

- мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении (в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался),

в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 33, частью 3 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л :

в соответствии со статьями 9, 16 Федерального закона № 149-ФЗ от 27.06.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» обязательным является соблюдение конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен федеральными законами. Информация, полученная гражданами (физическими лицами) при исполнении ими профессиональных обязанностей (профессиональная тайна), подлежит защите в случаях, если на эти лица федеральными законами возложены обязанности по соблюдению конфиденциальности такой информации. Порядок доступа к персональным данным граждан (физических лиц) устанавливается федеральным законом о персональных данных. Обладатель информации, оператор информационной системы в случаях, установленных законодательством РФ, обязаны обеспечить предотвращение несанкционированного доступа к информации и (или) передаче ее третьим лицам, не имеющим права на доступ к информации.

Согласно статьям 3, 5, 6, 7, 24 Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных» любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных) является персональными данными; за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных; обработка персональных данных, несовместимая с целями их сбора, не допускается; операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом; лица, виновные в нарушении требований настоящего ФЗ, несут предусмотренную законодательством РФ ответственность. 

В соответствии со статьей 17 Федерального закона № 27-ФЗ от 01.04.1996 «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» руководители, а также другие должностные лица органов Фонда и иных государственных внебюджетных фондов, федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти субъектов РФ, страхователей, участвующих в соответствии с настоящим ФЗ в сборе, хранении, передаче и использовании сведений, содержащихся в индивидуальных лицевых счетах, обязаны обеспечить соблюдение законодательства РФ по вопросам защиты информации, в отношении которой установлено требование об обеспечении конфиденциальности информации (персональных данных). Виновные в незаконном ограничении доступа к указанным сведениям или нарушении режима защиты информации несут ответственность в соответствии с уголовным, гражданским законодательством и законодательством об административных правонарушениях.

ФИО3 на основании трудового договора № от 19.03.2018 была принята на должность 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

...> (после 19.12.2019 - ул. А.С. Пушкина), д. 12, а в соответствии с соглашениями об изменении условий указанного трудового договора от 30.09.2019, 27.02.2020, 30.09.2020, 30.09.2021, 18.08.2022 назначена на должность 

<

данные изъяты>, согласно которым она обязана не разглашать сведения, составляющие конфиденциальную информацию, которые будут доверены или станут ей известны по работе, использовать программно-технические комплексы только в целях исполнения должностных обязанностей.

Согласно должностным инструкциям от 01.07.2019, 25.12.2019, 01.10.2021, 18.08.2022, с которыми ФИО3 была ознакомлена в установленном порядке, в её должностные обязанности входило: знать и выполнять положения законодательных и нормативных документов по работе с персональными данными, по организации и обеспечению защиты информации; соблюдать правила пользования, учета, хранения, уничтожения конфиденциальных документов и машинных носителей и системы разграничения доступа к конфиденциальной информации; систематически использовать штатные антивирусные программы для обеспечения защиты от вредоносных компьютерных программ; соблюдать конфиденциальность персональных данных застрахованных лиц; обеспечивать сохранность персональных данных при их обработке и принимать меры для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных; уведомлять начальника структурного подразделения, управляющего Отделением ПФР, органы прокуратуры и другие государственные органы обо всех случаях обращения к ней каких-либо лиц в целях склонения ее к совершению коррупционных правонарушений.

В соответствии с требованиями должностных инструкций 

<

данные изъяты> несет ответственность за неправомерное уничтожение, изменение, блокирование, копирование, разглашение, предоставление и распространение, а также иные неправомерные действия в отношении персональных данных и другой конфиденциальной информации; за нарушение требований законодательных и нормативных документов по организации и обеспечению безопасности персональных данных и другой конфиденциальной информации; за нарушение требований законодательства и нормативных документов при обработке персональных данных и другой конфиденциальной информации; за совершение коррупционных правонарушений несет уголовную в соответствии с законодательством Российской Федерации.

19.03.2018 ФИО3 подписано обязательство о соблюдении конфиденциальности информации, согласно которому она обязуется не разглашать и не использовать в собственных интересах или в интересах третьих лиц информацию, на которую распространяется требование конфиденциальности и которая ей будет доверена или иным образом станет известна в процессе работы; выполнять относящиеся к ней требования приказов, инструкций, положений и иных нормативных (руководящих) документов по защите информации, с которыми она ознакомлена или будет ознакомлена в дальнейшем; в случае попытки посторонних лиц получить от нее информацию ограниченного доступа немедленно сообщить об этом своему непосредственному начальнику.

О требованиях законодательства по защите информации ФИО3 неоднократно была инструктирована и предупреждена о том, что за нарушение конфиденциальности информации или утрату документов и предметов, содержащих такую информацию, а также иные нарушения безопасности информации может быть привлечена к уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

В период не позднее 24.09.2019, более точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО4 путем подкупа, то есть за денежное вознаграждение, решил вовлечь ФИО3 в неправомерный доступ к базам данных 

<

данные изъяты>. 

Не позднее 24.09.2019, более точная дата в ходе следствия не установлена, при нахождении на территории г. Слободского Кировской области ФИО3 получила от ФИО4, выступающего в качестве подстрекателя, предложение о предоставлении ему для последующего использования в личных целях данных физических лиц, застрахованных в 

<

данные изъяты>, в том числе актуальных сведений о накопительной части пенсии с отражением инвестиционного дохода, содержащихся в системе персонифицированного учета (далее – СПУ) в программно -техническом комплексе – клиентская служба (далее – «ПТК КС») 

<

данные изъяты>, при этом каждый из них осознавал, что вышеуказанная компьютерная информация относится к сведениям категории ограниченного доступа, носит конфиденциальный характер, не подлежит огласке третьим лицам. Не позднее 24.09.2019, более точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО3, действуя из корыстной заинтересованности, в нарушение требований должностной инструкции, вышеприведенных статьей Федеральных законов № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», № 27-ФЗ от 01.04.1996 «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», сообщила ФИО4 о наличии у нее возможности предоставления путем копирования вышеуказанных сведений при использовании своего служебного положения 

<

данные изъяты>, при котором имела доступ к персональным данным застрахованных лиц, содержащимся в СПУ «ПТК КС».

В период с 24.09.2019 по 21.09.2022 ФИО4, находясь в неустановленном месте, действуя из корыстной заинтересованности, для получения достоверной, актуальной охраняемой законом компьютерной информации, содержащей персональные данные физических лиц, застрахованных в Пенсионном фонде РФ, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», используя в социальной сети «

<

данные изъяты>» страницу под названием «

<

данные изъяты>», а в последующем почтовый электронный адрес «

<

данные изъяты>» систематически направлял ФИО3 в социальной сети «

<

данные изъяты>» на почтовый электронный адрес «

<

данные изъяты>» списки СНИЛС граждан, застрахованных в 

<

данные изъяты>.

ФИО3, имея доступ к персональным данным граждан РФ, добровольно вступивших в правоотношения с 

<

данные изъяты> по обязательному пенсионному страхованию, содержащимися в «ПТК КС» ПФ РФ, отношения, связанные с обработкой которых, регулируются ФЗ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», осуществляя свои должностные обязанности в соответствии с должностными инструкциями, обязанностями осуществлять прием документов, необходимых для назначения и выплат из средств материнского семейного капитала, прием заявлений и документов на установление ежемесячной денежной выплаты инвалидам, выдача справок об остатках средств материнского семейного капитала, выдача справок, подтверждающих право на набор социальных услуг инвалидам, назначение ежемесячной денежной выплаты инвалидам и иным категориям граждан, назначение ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет и единовременное пособие при рождении ребенка, и установление ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребенка, проводить обработку поступающей информации и заносить в программные комплексы в соответствии с утвержденными технологиями, осуществлять контроль информации, введенной в базы данных, соблюдать режим конфиденциальности информации, требования защиты персональных данных, в период с 24.09.2019 по 21.09.2022, находясь в помещении рабочей кабинки № 3 клиентского зала, а с октября 2021 года – в помещении своего служебного кабинета № 16 ГУ – Управления Пенсионного фонда РФ в Слободском районе Кировской области, расположенном по адресу: 

<

...> (А.С. Пушкина), д. 12, действуя из корыстных побуждений, используя служебные ПЭВМ, логин и пароль для доступа к базе данных «ПТК КС», неоднократно осуществила неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации: справкам установленного образца по форме «СЗИ-ИЛС», утвержденной Постановлением ПФ РФ № 493п от 11.12.2014, в отношении не менее 448 человек, то есть в отношении физических лиц по спискам СНИЛС, направленных ФИО4, и незаконно скопировала, в том числе ФИО застрахованного физического лица, дату рождения, СНИЛС, размер пенсионных накоплений.

Осознавая, что незаконно полученная информация в соответствии со ст.7 ФЗ «О персональных данных» и ч.2 ст.9 ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» относится к сведениям категории ограниченного доступа, ФИО3 скопированные сведения в электронном виде посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» направляла со своего электронного почтового адреса «

<

данные изъяты>» на используемый ФИО4 электронный адрес «

<

данные изъяты>».

ФИО4 в качестве вознаграждения за совершенные незаконные действия по неправомерному доступу к охраняемой законом компьютерной информации отношении не менее 448 человек в указанный период перечислял ФИО3 денежные средства путем электронных (безналичных) переводов денежные средства со своего расчетного счета № банковской карты №, открытого на имя его в ПАО «

<

данные изъяты>», на расчетные счета № и № банковских карт № и №, открытых на имя ФИО3 в ПАО «

<

данные изъяты>», в суммах соразмерных объему переданной ФИО3 незаконно полученной информации. Всего за скопированные в результате неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации сведения в отношении не менее 448 файлов - справок по форме СЗИ-ИЛС, хранящихся в СПУ «ПТК КС», и содержащих персональные данные граждан, в том числе сведения о накопительной части пенсии с отражением инвестиционного дохода, ФИО3 получила от ФИО4 в период с 24.09.2019 по 21.09.2022 в качестве вознаграждения денежные средства в общей сумме 227318 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимые ФИО3, ФИО4 признали вину, заявили о полном согласии с предъявленным обвинением в совершении преступления, при этом суд убедился в понимании ими существа обвинения, а именно фактических обстоятельств содеянного, формы вины, юридической оценки содеянного, характера, размера причиненного вреда, и в согласии с ним в полном объеме.

После консультации с защитниками и в их присутствии добровольно заявили в период, установленный частью 2 статьи 315 УПК РФ, а в последующем в судебном заседании поддержали ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Им разъяснены и понятны последствия постановления приговора в порядке, предусмотренном статьями 314-317 Уголовно – процессуального кодекса РФ, суд убедился в осознании обвиняемыми характера и последствий заявленного ходатайства.

Обвинение, с которым согласны подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимых квалифицированы верно: ФИО3 по части 3 статьи 272 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения; ФИО4 - по части 4 статьи 33, части 3 статьи 272 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), как подстрекательство к неправомерному доступу к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление относится в категории преступлений средней тяжести.

Отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, предусмотренные ст.ст. 75-78.1 УК РФ, ст.ст. 24-28.2 УПК РФ.

Государственный обвинитель, участвующий в деле, согласен с ходатайством о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Таким образом, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, дело рассмотрено в особом порядке.

При назначении ФИО3, ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности подсудимых, влияние наказания на условия жизни их семьи и исправление осужденных.

ФИО3 к уголовной, административной ответственности не привлекалась (том 5 л.д.55, 56-59), на наркологическом, психиатрическом учетах не состоит (том 3 л.д.51, 53). Является гражданкой РФ (том 5 л.д.49), имеет постоянную регистрацию, по адресу которой проживает с 

<

данные изъяты> (том 5 л.д.38-44, 47). По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (том 5 л.д.54), как и по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>», как ответственный, добросовестный сотрудник (том 5 л.д.60).

ФИО4 является гражданином РФ (том 4 л.д.242), 

<

данные изъяты>, участником боевых действий не является, государственных наград не имеет (том 4 л.д.228-235, 245), к уголовной, административной ответственности не привлекался (том 4 л.д.253-256), на наркологическом, психиатрическом учетах не состоит (том 4 л.д.247, 249, 250, 251). Имеет постоянную регистрацию, по адресу которой проживает с 

<

данные изъяты> (том 5 л.д.221-227, 236, 237). По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (том 4 л.д.252), по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно, как коммуникабельный, ответственный работник (том 4 л.д.257).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, подсудимой ФИО3 суд учитывает: 

<

данные изъяты> (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, подсудимого ФИО4 суд учитывает: 

<

данные изъяты> (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), раскаяние в содеянном, состояние здоровья 

<

данные изъяты> (ч.2 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 и ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, характер и степень участия каждого из подсудимых в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, изложенные сведения о личности ФИО3 и ФИО4, их семейное положение, а также сообщенные каждым сведения о материальном положении их семей, суд приходит к убеждению о назначении каждому из них наказания в виде ограничения свободы. 

На период апелляционного обжалования приговора суд сохраняет подсудимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Из материалов дела следует, что защитники участвовали в уголовном деле в ходе предварительного следствия по назначению. Оплата вознаграждения защитникам произведена за счет средств федерального бюджета в суммах: ФИО1 - 6442 руб. 30 коп. (том 5 л.д.104, 106), ФИО2 – 6442 руб. 30 коп. (том 5 л.д.126, 128), которые, как процессуальные издержки, не подлежат взысканию с осужденных в доход государства в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Установить ФИО3 на период отбывания ограничения свободы ограничения: не выезжать за пределы территорий муниципальных образований «город Слободской Кировской области» и «Слободской район Кировской области»; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы; и обязанность – один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 33, частью 3 статьи 272 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

Установить ФИО4 на период отбывания ограничения свободы ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования «город Киров Кировской области»; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; и обязанность – один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

На период апелляционного обжалования приговора сохранить ФИО3 и ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить от уплаты в доход государства процессуальных издержек ФИО4 - в сумме 6442 руб. 30 коп., ФИО3 - в сумме 6442 руб. 30 коп.

Вещественные доказательства: СD-R диск с ответом ПАО «

<

данные изъяты>» от 10.10.2023 с приложениями, СD-R диск с перепиской между ФИО3 и ФИО4, - хранить при материалах уголовного дела до истечения срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

Разъяснить осужденным, что в случае подачи апелляционных жалоб они имеют право участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в апелляционных жалобах либо возражениях на жалобу (представление), поданных иными участниками процесса.

Председательствующий - подпись А.В. Старкова